RELATIFS A DIVERS FLÉAUX

On ajoute ici quelques textes de l'Écriture et des saints Pères, relatifs à quelques fléaux particuliers.

SUR LES TREMBLEMENTS DE TERRE

Commota est, etc. (*Ps.* xvii, 8.) — *Movebitur, etc.* (*Isaï.* xiii, 13.) — *Qui respicit, etc.* (*Ps.* viii, 32.)

Agitatione agitabitur terra, sicut ebrius. (*Is.* xxiv 20.) Sur ce texte, le cardinal Hugues écrit ces mots : *Evomet enim terra peccatores* ; la terre en s'agitant rejettera les pécheurs de son sein.

« *Causa enim terræ motus est Dei ira ; porro causa divinæ iræ nostra sunt peccata ; noli autem supplicium timere, sed supplicii parentem, peccatum.* » (*S. Joan. Chrys. Serm. vi, tom. V.*)

« *Dominus terrarum orbem concutit, non ut vertat, sed ut eos qui insolenter se gerunt, ad salutem convertat.* » (*Id., ibid., serm. LXVI.*)

« *Concutitur civitas, mens vero tua non conquatur.* » (*Id., cit. serm. vi.*)

« Præcessit tanquam præco terræ motus, iram Dei denuntians, ut supplicium inferendum repellamus. » (Id. vi.)

« Ecce venit terræ motus, quid profuerunt opes? Periit una cum possessione possessor. Omnium commune sepulcrum facta est civitas, non artificum manibus, sed a calamitate fabricatum. » (Id. ibid.)

« Prius corda hominum, et postea elementa turbantur. » (Id. ibid.)

SUR LE FLÉAU DE LA SÉCHERESSE

« Si in præceptis meis ambulaveritis..., dabo vobis pluvias temporibus suis. Quod si non audieritis me..., dabo vobis cælum desuper sicut ferrum, et terram æneam. Consumetur incassum labor vester, non proferet terra germen, nec arbores poma præbebunt. » (*Levit.* xxvi, 3 et seq.)

« Usquequo lugebit terra, et herba omnis regionis siccatbitur, propter malitiam habitantium in ea? Consumptum est animal. » (*Jerem.*, xii, 4.)

« Sementem multam jacies in terram, et modicum congregabis. » (*Deut.* xxviii, 38.)

« Ob hoc campi steriles, quia caritas friguit. »

« Polluisti terram in fornicationibus tuis et in malitiis tuis : quamobrem prohibitæ sunt pluviarum stillæ. » (*Jerem.* iii, 3.)

« Ego trium mensium pluviam ante vendemiæ tempus a vobis prohibebo..., quoniam non estis conversi ad me. » (*Amos*, iv, 7.) S. Basilius : « Discamus quod ob aversionem nostram calamitates infligit Deus. »

« Siccentur radices ejus, alteratur messis ejus. » (*Job.* xviii, 16.)

Extrait de la prière de Salomon à l'époque de la dédicace du temple : « Si clausum fuerit cælum, et non pluerit propter peccata eorum, et orantes in loco isto, poenitentiam egerint ; exaudi eos de cælo. » (*III Reg.*, viii, 35.)

« Nubibus mandabo, ne pluant. » (*Isa.*, v, 6.)

« Quia domus mea deserta est, propter hoc super vos prohi-

biti sunt cœli, ne darent rorem... vocavi siccitatem super terram. » (*Agg.* I, 9.)

« Perseverant flagella, quia perseverant delicta. » (*S. Augustin.*)

« Cœlum videmus solidum serenitate sua nos contristans. Terra jam exsiccata est, horrida et ob siccitatem scissa ; fontes nos deseruerunt. » (*S. Basil.*)

SUR LE FLÉAU DE LA DISETTE ET DE LA CHERTÉ DES VIVRES

« Terram fructiferam in salsuginem, a malitia inhabitantium in ea. » (*Ps.* cvl.) Le cardinal Hugues a dit à ce propos : « Que fait le péché ? Terram fertilem in sterilitatem adducit. »

« Maledicta terra spinas et tribulos germinabit, » (*Gen.* III, 18.)

« Maledictio vocabit terram, et peccabunt habitatores ejus. » (*Isa.* xxiv, 6.)

« Revelabunt cœli iniquitatem ejus, et terra consurget adversus eum. » (*Job.* xx, 27.)

« Ego dedi frumentum et vinum, quæ fecerunt Baal, idcirco sumam frumentum et vinum meum. » (*Ose.* II, 4.) Tels se font des idoles, c'est-à-dire des matières de péchés, des dons qu'ils ont reçus de Dieu.

« Cur fulmen pateris ? Cur inopiam sentis ? quia quotidie crescit et culpa. Ad Deum convertere, relinque idolum. » (*Aug.* serm. xiii.)

« Honora Dominum de tua substantia, et implebuntur horrea tua. » (*Prov.* III, 9.)

« Egestas a Domino in domo impii, habitacula autem justorum benedicentur. » (*Prov.* III, 33.)

SUR LES FLÉAUX DE LA GRÊLE, DES ANIMAUX NUISIBLES,
DU TONNERRE, DE LA PESTE ET AUTRES SEMBLABLES CALAMITÉS

« Grando, fames ad vindictam creata sunt. » (*Eccli.* xxxix, 35.)

« Et immittam in vos bestias pessimas usque ad internecionem. » (*Ezech.* iii, 17.) Saint Jérôme a dit sur ce texte : « Famem, pestilentiam, et bestias pessimas propter nostra venire peccata manifestum est. »

« Nullum adeo animal exiguum est, quod non possit contra peccatum esse potentissimus hostis, » a dit l'auteur du livre intitulé *Flores exemplorum*.

« Quamdiu Adam purum servavit vultum, ei bestiæ parebant; quando autem fœdavit obedientia, odio habebant, » a dit saint Chrysostome sur le psaume iii.

« Propter peccata vestra immittam in vos bestias agri, quæ consumant vos... ad paucitatem cuncta redigant, desertæque fiant viæ vestræ. » (*Levit.* xxvi, 21, 22.)

« Sementem multum jacies in terram, et modicum congregabis, quia locustæ devorabunt omnia. » (*Deut.* xxviii, 38.)

« Illuxerunt fulgura ejus orbi terræ; vidit, et commota est terra; annuntiaverunt cœli justitiam ejus... confundantur omnes qui adorant sculptilia. » (*Psal.* xcvi.)